

Lucrări de întreținere a drumurilor locale din raionul Briceni pentru anul 2026

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Securitatea circulației rutiere				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc	16,000	883,12 138,12	14 129,86 2 209,86
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc	10,000	960,36 51,08	9 603,64 510,84
3	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe doi stîlpi gata plantați	buc	6,000	4 242,22 82,30	25 453,33 493,81
4	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc	12,000	179,49 61,49	2 153,88 737,88
5	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (se exclude: Placi din cauciuc 5 mm) se adaugă microbule reflectorizante 0,35 kg/m ²	m ²	1 120,000	167,84 56,76	187 980,80 63 571,20
6	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m ²	23,000	124,13 84,19	2 855,09 1 936,47
7	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m ²	96,000	131,49 96,49	12 623,23 9 263,23
		<i>Total</i>	lei			254 799,83
		Total Securitatea circulației rutiere Inclusiv salariu				254 799,83 78 723,29
		2. Întreținerea curentă				
8	RpDA15A	Varuirea plantației și accesoriilor la drumuri, executată manual	m ²	86,000	32,08 18,92	2 759,08 1 627,12
9	DF55A	Curățirea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m ²	12 500,000	0,29 0,29	3 665,75 3 665,75
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	230,000	89,03 17,03	20 476,44 3 916,44
11	TsG14A	Cosirea vegetației ierboase	100m ²	260,000	58,65	15 249,52

1	2	3	4	5	6	7
					58,65	15 249,52
12	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	15,000	4 996,54 1 655,50	74 948,10 24 832,50
13	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc	5,000	10 757,44 2 535,28	53 787,20 12 676,40
14	TsG08C	Doborirea cu ferestraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	15,000	893,44 854,24	13 401,57 12 813,57
15	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	65,000	175,96 175,96	11 437,14 11 437,14
16	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	43,000	61,49 61,49	2 644,07 2 644,07
17	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut	12,000	420,00 0,00	5 040,00 0,00
18	TsI50A5	Transportarea crengilor, masei lemnoase cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	130,500	44,83 0,00	5 850,09 0,00
19	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	65,000	970,60 970,60	63 088,74 63 088,74
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	75,000	984,46 162,71	73 834,65 12 203,40
21	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	40,000	951,50 0,00	38 060,00 0,00
22	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	60,000	501,70 0,00	30 102,00 0,00
23	RpDD14A K=2	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere gr. 10 cm	m2	4 500,000	2,30 0,57	10 339,20 2 554,20
24	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,600	3 123,27 0,00	17 490,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	5,600	2 708,84 0,00	15 169,50 0,00
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,960	2 289,80 0,00	4 488,00 0,00
27	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	1 058,400	20,41 0,00	21 602,70 0,00
28	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	3,900	532,67 532,67	2 077,42 2 077,42
29	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	2,400	227,04 227,04	544,90 544,90
		<i>Total</i>	lei			486 056,37
		Total Intretinerea curenta Inklusiv salariu				486 056,37 169 331,17
		3. Intretinerea si reparatia curenta				
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,000	366,61 55,15	36 661,14 5 515,18
31	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	175,000	301,53 27,34	52 767,79 4 784,87
32	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,000	4 206,83 527,87	50 481,94 6 334,42
33	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	90,000	59,37 33,11	5 343,30 2 979,90
34	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m	500,000	19,51 3,54	9 756,02 1 769,02
		<i>Total</i>	lei			155 010,19
		Total Intretinerea si reparatia curenta Inklusiv salariu				155 010,19 21 383,39
		4. Intretinerea de iarna				
35	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	180,000	423,39 108,79	76 210,20 19 582,20
36	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	36,000	31,42 0,00	1 131,20 0,00
37	DI63A	Musuroirea MAD manual din	m3	24,270	54,88	1 331,97

1	2	3	4	5	6	7
		gramezi de pe acostamente			54,88	1 331,97
38	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	80,920	648,31 54,21	52 461,00 4 386,60
39	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	350,000	85,64 0,00	29 972,25 0,00
40	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	200,000	121,10 0,00	24 220,00 0,00
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	60,000	140,00 0,00	8 400,00 0,00
42	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 850,000	100,10 0,00	185 185,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			378 911,62
		Total Intretinerea de iarna Inclusiv salariu				378 911,62 25 300,77

		Total	lei	1 274 778,01
		CASM	24 %	70 737,27
		Total		1 345 515,28
		Cheltuieli de regie	14,5 %	195 099,72
		Total		1 540 615,00
		Beneficiu	6 %	92 436,90
		Total		1 633 051,00
		TVA	20 %	326 610,20
		Total Inclusiv salariu		1 959 661,20 294 738,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținere a
drumurilor locale din raionul
Briceni pentru anul 2026**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	27,00	94,60	2 554,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,96	94,60	469,22
3.	7123011000200	Betonist	h-om	9,32	94,60	881,67
4.	7124030010900	Drumar	h-om	207,00	94,60	19 582,20
5.	7129020012800	Pavator	h-om	107,46	94,60	10 165,72
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	161,20	94,60	15 249,52
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,08	94,60	11 927,17
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	104,49	94,60	9 884,76
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	134,40	94,60	12 714,24
10.	7422090100200	Corhonor	h-om	33,75	94,60	3 192,75
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	273,70	94,60	25 892,02
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 161,95	94,60	109 920,47
13.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	120,90	94,60	11 437,14
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,82	94,60	5 564,38
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	583,10	94,60	55 161,26
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,50	94,60	141,90
Total manopera						294 738,62

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	24,28	1 980,00	48 074,40
2.	1212121212121	Apa	m3	30,30	23,60	715,08
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	75,09	260,00	19 523,40
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	13,80	260,00	3 588,00
5.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	2,00	725,00	1 450,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	31,62	1 912,00	60 457,44
7.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	4,30	52,00	223,60
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,03	12,00	48,36
9.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	3,57	42,00	149,94
10.	23203226001101	Bitum	t	0,16	11 500,00	1 840,00
11.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,25	11 600,00	2 900,00
12.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	3,44	62,00	213,28
13.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	9,60	98,60	946,56
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	27,98	112,00	3 133,76
15.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	806,40	80,00	64 512,00
16.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	392,00	40,00	15 680,00
17.	2513206629274	Microbile reflectorizante	kg	392,00	36,00	14 112,00
18.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	10,00 6,00	886,00 4 125,00	8 860,00 24 750,00
19.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	43,00	16,00	688,00
20.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	12,00	108,00	1 296,00
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,60	1 450,00	2 320,00
22.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	16,00	600,00	9 600,00
23.	2811237321801	Material antiderapant	t	129,50	1 350,00	174 825,00
24.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	38,00	2,20	83,60

25.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	76,00	2,20	167,20
26.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	38,00	1,00	38,00
27.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,76	68,00	51,68
28.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,38	68,00	25,84
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	76,00	1,00	76,00
30.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	12,00	10,00	120,00
31.	4100116202806	Apa industriale in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,65	23,60	38,94
Total materiale de construcții						460 508,08

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,75	80,00	60,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	13,75	80,00	1 100,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	9,75	560,00	5 460,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	53,76	560,00	30 105,60
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	11,25	950,00	10 687,50
6.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	8,35	420,00	3 507,00
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	39,46	865,00	34 132,90
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	207,12	865,00	179 158,80
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	9,86	390,00	3 845,40
10.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,25	280,00	70,00
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	25,68	506,20	12 999,22
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	11,25	280,00	3 150,00
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,35	480,00	4 488,00
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,20	186,00	409,20
15.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	64,50	105,00	6 772,50
16.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	33,71	450,00	15 169,50
17.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	2,02	560,00	1 131,20
18.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	12,00	700,00	8 400,00
19.	29525000050040	Tractor	h-ut	42,25	400,00	16 900,00
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,20	400,00	880,00
21.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	5,60	105,00	588,00
22.	3410520005701	Autoturn	h-ut	153,00	516,30	78 993,90
23.	3410520005704	Auto teren	h-ut	198,00	286,00	56 628,00
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,83	423,00	5 850,09
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	44,45	486,00	21 602,70
26.	3410540003724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt. lucru 5,5 T	h-ut	12,00	420,00	5 040,00
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,38	410,00	565,80
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,60	410,00	1 476,00
29.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	18,50	560,00	10 360,00
Total utilaje de construcții						519 531,31

Total	lei	1 274 778,01
CASM	24 %	70 737,27
Total		1 345 515,28
Cheltuieli de regie	14,5 %	195 099,72
Total		1 540 615,00
Beneficiu	6 %	92 436,90
Total		1 633 051,00
TVA	20 %	326 610,20

Total

1 959 661,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de întreținere a drumurilor
locale din raionul Briceni pentru anul 2026**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Securitatea circulației rutiere				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc			883,12 138,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	94,60	29,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	94,60	108,79
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	600,00	600,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 450,00	145,00
		Total	lei			14 129,86
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc			960,36 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	94,60	26,49
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	886,00	886,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,20	4,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,0200	68,00	1,36
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	2,20	8,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	68,00	2,72
		Total	lei			9 603,64
3	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe doi stîlpi gata plantați	buc			4 242,22 82,30
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	94,60	37,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	94,60	44,46
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	4 125,00	4 125,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	2,20	6,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,0300	68,00	2,04
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	2,20	13,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,00	6,00
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0600	68,00	4,08
		Total	lei			25 453,33
4	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc			179,49 61,49
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	94,60	34,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	108,00	108,00
	2875274200100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	10,00	10,00
		Total	lei			2 153,88
5	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (se exclude: Placi din cauciuc 5 mm) se adaugă microbule reflectorizante 0,35 kg/m2	m2			167,84 56,76
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	94,60	45,41
	2430116103220	Vopsea albă V-101-1	kg	0,7200	80,00	57,60
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,00
	2513206629274	Microbule reflectorizante	kg	0,3500	36,00	12,60
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	560,00	26,88
		Total	lei			187 980,80
6	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			124,13

1	2	3	4	5	6	7
						84,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	94,60	82,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	112,00	38,08
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	42,00	1,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
		Total	lei			2 855,09
7	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			131,49
						96,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	94,60	83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	94,60	13,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	112,00	23,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	98,60	9,86
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	42,00	1,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	12,00	0,36
		Total	lei			12 623,23
		2. Intretinerea curenta				
8	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			32,08
						18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	16,00	8,00
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	62,00	2,48
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	52,00	2,60
	1212121212121	Apa	m3	0,0035	23,60	0,08
		Total	lei			2 759,08
9	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,29
						0,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	94,60	0,29
		Total	lei			3 665,75
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			89,03
						17,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	400,00	72,00
		Total	lei			20 476,44
11	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			58,65
						58,65
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	94,60	58,65
		Total	lei			15 249,52
12	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			4 996,54
						1 655,50
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,8000	94,60	832,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,7000	94,60	823,02
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,8000	516,30	2 994,54
	2922140007000	Macara	h-ut	0,1500	560,00	84,00
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	105,00	262,50
		Total	lei			74 948,10
13	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatiera coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc			10 757,44
						2 535,28
	8141260100100	Fasonator	h-om	13,4000	94,60	1 267,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,4000	94,60	1 267,64
	3410520005701	Autoturn	h-ut	13,2000	516,30	6 815,16
	2922140007000	Macara	h-ut	1,5000	560,00	840,00
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	5,4000	105,00	567,00
		Total	lei			53 787,20
14	TsG08C	Doborirea cu ferestraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			893,44
						854,24
	6141120100300	Stivuator	h-om	1,8000	94,60	170,28
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,9800	94,60	471,11
	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,2500	94,60	212,85
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	105,00	39,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			13 401,57
15	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			175,96
						175,96
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	94,60	175,96
		Total	lei			11 437,14
16	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			61,49
						61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		Total	lei			2 644,07
17	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut			420,00
						0,00
	3410540003724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt. lucru 5,5 T	h-ut	1,0000	420,00	420,00
		Total	lei			5 040,00
18	TsI50A5	Transportarea crengilor, masei lemnoase cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			44,83
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	423,00	44,83
		Total	lei			5 850,09
19	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			970,60
						970,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
		Total	lei			63 088,74
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			984,46
						162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	865,00	821,75
		Total	lei			73 834,65
21	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			951,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	865,00	951,50
		Total	lei			38 060,00
22	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			501,70
						0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	865,00	501,70
		Total	lei			30 102,00
23	RpDD14A K=2	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere gr. 10 cm	m2			2,30
						0,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	94,60	0,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	94,60	0,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	865,00	1,73
		Total	lei			10 339,20
24	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			3 123,27
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	865,00	3 123,27
		Total	lei			17 490,30
25	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 708,84
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,00	2 708,84
		Total	lei			15 169,50
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,80
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 289,80
		<i>Total</i>	lei			4 488,00
27	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			20,41
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	486,00	20,41
		<i>Total</i>	lei			21 602,70
28	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			532,67
						532,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	94,60	532,67
		<i>Total</i>	lei			2 077,42
29	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			227,04
						227,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	94,60	227,04
		<i>Total</i>	lei			544,90
		3. Intretinerea si reparatia curenta				
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			366,61
						55,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	23,60	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 912,00	219,88
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	950,00	57,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	186,00	1,49
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	400,00	3,20
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	280,00	16,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	410,00	2,05
		<i>Total</i>	lei			36 661,14
31	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			301,53
						27,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	23,60	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 912,00	219,83
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,57
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	950,00	28,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	186,00	1,49
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	400,00	3,20
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	280,00	8,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	410,00	2,06
		<i>Total</i>	lei			52 767,79
32	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 206,83
						527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	260,00	299,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	260,00	1 430,00
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	23,60	59,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	410,00	123,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	400,00	28,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	506,20	1 083,27
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	390,00	320,45
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	865,00	335,91
		<i>Total</i>	lei			50 481,94
33	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2			59,37
						33,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	94,60	33,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1010	260,00	26,26
		<i>Total</i>	lei			5 343,30
34	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie	m			19,51

1	2	3	4	5	6	7
		bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator				3,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	94,60	3,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	94,60	0,28
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	725,00	2,90
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	11 600,00	5,80
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	420,00	7,01
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	280,00	0,14
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	80,00	0,12
		Total	lei			9 756,02
		4. Intretinerea de iarna				
35	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			423,39
						108,79
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	286,00	314,60
		Total	lei			76 210,20
36	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			31,42
						0,00
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	560,00	31,42
		Total	lei			1 131,20
37	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			54,88
						54,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,88
		Total	lei			1 331,97
38	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			648,31
						54,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	94,60	54,21
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 980,00	594,10
		Total	lei			52 461,00
39	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			85,64
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	865,00	85,64
		Total	lei			29 972,25
40	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			121,10
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	865,00	121,10
		Total	lei			24 220,00
41	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			140,00
						0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	700,00	140,00
		Total	lei			8 400,00
42	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			100,10
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	1 350,00	94,50
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	560,00	5,60
		Total	lei			185 185,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

